
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
NOVENO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Pagina 

Tema 54 del programa: 
:Politica en materia de personal de las N aciones Uni-

das ( continuacion) ............................... . 

Tema 55 del programa: 
Traducci6n al idioma arabe de algunos documentos 

oficiales de la Asamblea General, conforme al articulo 
5?, del reglamento de la Asamblea General (conclu-
Sfon) ............................................ . 

Tema 36 del programa: 
Informes financieros y estados de cuentas, e informes 

de la Junta de Auditores (conclusion) : 
c) Organismo de Obras Publicas y Socorro a los 

Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 
(Naciones Unidas), ejercicio econ6mico termi-
nado el 30 de junio de 1954 (conclusion) ...... . 

d) Organismo de las Naciones Unidas para la Re­
construcci6n de Corea, ejercicio econ6mico ter­
minado el 30 de junio de 1954 (conclusion) .... 

Presidente: Sr. Pote SARASIN (Tailandia). 

245 

249 

249 

249 

QUINTA COMISION, 470a. 
SESION 

Martes 30 de noviembre de 1954, 
a las 10.50 horas 

Nueva York 

sesion, en cuanto se refiere al nuevo texto de la clausula 
1.6 del Estatuto del Personal propuesto en el informe 
del Secretario General ( Aj2777). 
4. El Sr. CHAPMAN (Nueva Zelandia) subraya 
que, estrictamente aplicada, la clausula 1.6 del Estatuto 
del Personal asegura la imparcialidad necesaria para el 
buen funcionamiento de una administracion internacio­
nal. Pero esta aplicacion estricta puede resultar injusti­
ficada en algunos casos. Para evitar esa posibilidad la 
Comision Consultiva sugirio ( A/2788) que el Secre­
tario General podria dar su autorizacion para que las 
disposiciones de esa clausula no se aplicasen en casos 
excepcionales. Por su parte, la delegacion de Nueva 
Zelandia estima preferible redactar dicha clausula en 
terminos menos estrictos que permitan hacer algunas 
excepciones y que, al mismo tiempo, dejen librada a 
la discrecion del Secretario General la necesidad de 
hacer una interpretacion restrictiva. En efecto, es poco 
recomendable fijar una norma sabiendo que han de 
hacerse excepciones a la misma. La tarea del Secretario 
General debe consistir en interpretar esa norma mas 
bien que en autorizar ciertas excepciones a la misma. 

5. El Sr. Chapman recuerda que los funcionarios pu­
blicos neozelandeses no pueden aceptar honores, recom­
pensas ni gratificaciones sin obtener previamente la 

TEMA 54 DEL PROGRAMA autorizacion de la Comision de la Funcion Publica. 
Politica en materia de personal de las Naciones Esta practica ha tenido resultados satisfactorios, y se 

Unidas (A/2777, A/2788, AjC.5/L.303, AjC.5/ podria aplicar un principio analogo en la Secretaria de 
las Naciones Unidas. L.308) ( continuacion) 
6. Bajo la forma que el Secretario General propone 

1. El Sr. STAVROPOULOS ( Secretaria) da al re- darle, la clausula 1.6 del Estatuto del Personal no preve 
presentante de los Paises Bajos las explicaciones soli- en modo alguno que en cada caso particular el funcio-
citadas por dicho representante en la 469a. sesion. La nario debera conocer previamente la decision del Secre-
interpretaci6n que hace la delegaci6n de los Paises tario General sobre la incompatibilidad del honor o del 
Bajos de las dos ultimas £rases del parrafo 17 del in- favor de que se trate con su condici6n de funcionario 
forme del Secretario General (A/2777) es exacta. El internacional. Se trata, pues, de saber si un funcionario 
Secretario General no adoptara medida alguna, y ni viola el Estatuto del Personal al aceptar un honor o un 
siquiera adoptara una posicion, antes de recibir y estu- favor que a su entender no es incompatible con su con-
diar las observaciones de la Junta Asesora Especial. dicion de funcionario internacional, cuando el Secre-
2. En cuanto a la segunda £rase del parrafo 18, la tario General puede estimar, o podria decidir ulterior-
delegaci6n de los Paises Bajos pregunt6 en que forma mente, que hay incompatibilidad. Por consiguiente, es 
la Junta Asesora Especial presentaria sus conclusiones indispensable que el funcionario obtenga de antemano 
si no le era posible recomendar rescisiones de nombra- el asentimiento del Secretario General. De lo contrario, 
mientos. El Sr. Stavropoulos precisa que el papel de la seria peligroso dar mayor flexibilidad a las disposiciones 
Junta consistira en decir si, a su en tender, el Secre- de la clausula 1.6. 
tario General tiene o no derecho a rescindir el nom- 7. Con esta intencion, la delegaci6n de N neva Zelandia 
bramiento de un funcionario en virtud del inciso i) o propone un nuevo texto para la clausula 1.6 del Estatuto 
del inciso ii), o de ambos incisos a la vez, del parrafo a) del Personal ( AjC.5 jL.308). 
de la clausula 9.1 del Estatuto del Personal. No co- 8. El Sr. LIU Yu-wan (China) se refiere a los 
rrespondera a la Junta recomendar al Secretario Ge- parrafos 8 y 10 del informe del Secretario General 
neral que rescinda o no el nombramiento del funcio- ( A/2777), y recuerda la declaraci6n que hizo en el 
nario interesado, pero puede recomendar indulgencia octavo periodo de sesiones re la Asamblea General 
cuando asi lo justifiquen circunstancias excepcionales. ( 409a. sesion). A su en tender, no hay confiicto entre la 
3. El Sr. Stavropoulos precisa por ultimo que el Se- condicion de los funcionarios internacionales y las exi-
cretario General acepta la enmienda presentada verbal- gencias de la seguridad de un pais. Las N aciones Unidas 
mente por el representante del Reino Unido en la 469a. no son un supergobierno, y ni siquiera tienen la sobe-

245 AjC.5jSR.470 



246 Asamblea General- Noveno periodo de 1esionee1 - Quinta Comision 

rania de un Estado. Lo que se espera de un funcionario 
internacional, lo que se llama lealtad internacional, es 
la lealtad a los propositos y principios de la Carta. A 
este respecto el representante de la China manifiesta 
que el parrafo 21 del in forme de la Junta Consultiva 
de Administracion Publica Internacional se presta a 
confusion. Se alude alli a una lealtad nacional y a una 
lealtad internacional, y a un posible conflicto entre las 
dos. La delegacion de la China se felicita de que el 
Secretario General haya puesto las cosas bien en claro 
en la declaracion que formulo en la 435a. sesion (A/ 
C.5j580). 
9. En cuanto a la clausula 1.6 del Estatuto del Per­
sonal, el representante de la China advierte que el 
nuevo texto propuesto por el Secretario General tiene 
en cuenta los principios recomendados unanimemente 
por los jefes ejecutivos de los organismos especiali­
zados. Advierte igualmente que el Secretario General 
asegura (A/2777, parrafo 13) que de hacer una inter­
pretacion restrictiva de la nueva clausula, permitiendo 
solo aquello que, con arreglo al sentido comun, no de­
biera ser excluido. Sin embargo, la delegacion de la 
China no esta convencida de que sea prudente aprobar 
ese nuevo texto, porque la incompatibilidad es muy 
dificil de definir. Seria muy desagradable para el Secre­
tario General decidir que la aceptacion de un honor o 
de un favor es incompatible con la condicion de funcio­
nario internacional. El simple hecho de que el Secretario 
General proponga una enmienda ala clausula 1.6 actual 
demuestra suficientemente que hasta la fecha esta clau­
sula no ha sido estrictamente aplicada. Los ejemplos 
que da el Secretario General en el parrafo 10 de su in­
forme ( A/2777) parecen indicar que algunos funcio­
narios internacionales han hecho lo que la clausula 
actual les prohibe si se la aplica en todo su rigor. Es 
posibl~ preguntarse, pues, si la nueva clausula clara 
mayores facultades al Secretario General para impedir 
que se repitan esos hechos. 
10. El representante de la China cita un ejemplo para 
demostrar que con el nuevo texto un funcionario podria 
recibir una remuneraci6n que la clausula actual le pro­
hibe aceptar. El Secretario General ha sefialado que la 
nueva clausula ya no tendria por consecuencia prohibir 
a los funcionarios toda clase de aceptaciones, sino sim­
plemente toda aceptacion incompatible con su condi­
cion de funcionario internacional. Desde un punto de 
vista practico es dificil hacer respetar esa prohibicion 
limitada, por la simple razon de que es dificil fijar los 
limites de la misma. 
11. Por todas estas razones, la delegacion de la China 
se vera obligada a votar en contra de la propuesta del 
Secretario General si se la somete a votacion en su 
forma actual. En cambio, votara a favor del proyecto 
de resolucion presentado por Chile y enmendado ver­
balmente por los Paises Bajos (A/C.5/L.303). 
12. El Sr. M. I. BOTHA (Union Sudafricana) ha 
estudiado con interes los informes sometidos a la Co­
mision. Si el Secretario General y la Comision Consul­
tiva no estan de acuerdo sobre la enmienda a la clausula 
1.6, esta divergencia de opiniones no afecta el fondo 
de la cuestion, pues solo se refiere al metodo que ha de 
emplearse para resolver el problema. El Secretario Ge­
neral tiene la intencion de interpretar restrictivamente 
la nueva clausula, es decir, de respetar los derechos de 
la Administracion y del personal. Por este motivo la 
delegacion de la Union Sudafricana podra votar a favor 
del nuevo texto propuesto por el Secretario General y 
enmendado por el Reino Unido. La delegacion de ]a 

Union Sudafricana se felicita de que el Secretario Ge­
neral haya aceptado la enmienda del Reino Unido. La 
enmienda de Nueva Zelandia (A/C.5/L.308) consti­
tuye una nueva mejora a dicha clausula, y por eso la 
delegacion de la Union Sudafricana votara a su favor. 
13. En cuanto a la interpretacion del parrafo 2 del 
anexo IV del Estatuto del Personal, el Sr. Botha com­
parte la opinion de la Comision Consultiva y del Secre­
tario General. 
14. A la delegacion de la Union Sudafricana le com­
place que el representante de Chile haya aceptado la 
enmienda a su proyec:to de .resolucion (A/C.5/L.303) 
presentada verbalmente por los Paises Bajos. Sin em­
bargo, tambien seria oportuno enmendar el parrafo 2 
de la parte dispositiva, que en su forma actual prejuzga 
igualmente sobre la solucion del problema. La redaccion 
del cuarto parrafo del preambulo tampoco es entera­
mente satisfactoria. Por ultimo, el orador sefiala a la 
atencion de la Comisi6n el hecho de que, como se declara 
en el parrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n, la cuestion de las facilidades de educaci6n ya 
es materia de estudio por la Junta Consultiva de Ad­
ministraci6n Publica Internacional. Por lo tanto, el Sr. 
Botha pide que la delegaci6n de Chile no insista en que 
su propuesta sea sometida a votaci6n. 
15. El Sr. MISSIRI (Egipto) cree, como la Comi­
si6n Consultiva, que es conveniente conservar la clau­
sula 1.6 del Estatuto del Personal en su forma actual, 
quedando entendido que en casos muy excepcionales 
correspondera al Secretario General decidir si conviene 
o no autorizar que se hagan excepciones a 1a misma. 

16. El nuevo texto propuesto traeria aparejadas difi­
cultades de aplicaci6n, especialmente en cuanto se rela­
ciona con los funcionarios que no traba jan en la Sed e. 

17. En cuanto a la interpretaci6.n del parrafo 2 del 
anexo IV del Estatuto del Personal, la delegaci6n de 
Egipto estima que el subsidio de educacion solo debe 
pagarse al funcionario que resida en un pais que no sea 
su pais de origen. En el parrafo 23 de su informe el 
Secretario General menciona a este respecto el caso de 
un funcionario de nacionalidad francesa que, trabajando 
en la Oficina Europea, resida en Francia, cerca de Gi­
nebra, y cuyos hijos concurran a establecimientos de 
ensefianza situados en una gran ciudad francesa. En 
ese caso los hijos no viven con sus padres, y el repre­
sentante de Egipto se pregunta si no corresponderia 
adoptar aqui una solucion analoga a la prevista en el 
inciso c) del parrafo :2 del anexo IV, que preve el pago 
de un subsidio cuando los funcionarios envien a sus 
hijos a una escuela especial de la region en donde pres­
tan sus servicios. 
18. En cuanto al proyecto de resoluci6n de Chile 
(A/C.5/L.303), el representante de Egipto querria sa­
ber si el cuarto parrafo del preambulo significa que 
las disposiciones vigentes son restrictivas, o han sido 
aplicadas restrictivamente. 
19. El Sr. KOSTIC (Yugoeslavia) declara que des­
pues de examinar los informes del Secretario General 
y de la Comision Consultiva, su delegacion sigue con­
vencida de la inutilidad de modificar las disposiciones 
de la clausula 1.6 del Estatuto del Personal. La rigidez 
de la norma actual entrafia, sin duda alguna, muchas 
dificultades ; pero no parece que el nuevo texto pueda 
eliminarlas. Si se permite a los funcionarios interna­
cionales aceptar de un gobierno honores, condecora­
ciones, favores, obsequios o remuneraciones, y se deja 
al Secretario General el cuidado de decidir si esa acep-



4 70a. sesion - 30 de noviemhre de 1954 247 

tacion es compatible con la condicion de funcionario 
internacional, es de temer que se ejerzan muchas pre­
siones sobre la Secretaria. Ademas, se colocara al Secre~ 
tario General en una situacion sumamente delicada. Las 
funciones del Secretario General son ya muy pesadas, 
y no es conveniente imponerle una tarea nueva y par­
ticularmente dificil en una materia que en el fonda solo 
tiene un interes secundario. En tales circunstancias, la 
delegacion de Yugoeslavia estima, como la Comision 
Consultiva, que es preferible mantener el texto actual 
de la clausula 1.6 del Estatuto del Personal, quedando 
entendido que Ia Asamblea General debera autorizar al 
Secretario General a que, cuando aplique dicha clausula, 
se inspire en las observaciones que hace Ia Comision 
Consultiva en su informe, y a no permitir que se omitan 
las disposiciones de esta clausula sino en casas muy 
excepcionales. 

20. En cuanto al parrafo 2 del anexo IV del Estatuto 
del Personal, la delegacion de Yugoeslavia comparte la 
opinion del Secretario General y de la Comision Con­
sultiva, segun la cual un funcionario que resida en su 
propio pais no puede propiamente presentar una soli­
citud de subsidio de educacion. 

21. EI Sr. Kostic pasa a considerar la cuestion de Ia 
Junta Asesora Especial, y dice que aprueba el principia 
de que las deliberaciones de esa Junta deberan seguir 
siendo secretas. Sin embargo, hay que reconocer que si 
Ia Asamblea General no tiene datos concretos a su dis­
posicion Ie sera muy dificil examinar, conforme a lo 
previsto, los principios seguidos por el Secretario Ge­
neral para aplicar e interpretar el Reglamento y el 
Estatuto del Personal, especialmente en lo que se refiere 
a los nuevas motivos de rescision de nombramientos. 
Tal vez seria conveniente que de vez en cuando se some­
tieran a la Asamblea General informes sabre el movi­
miento del personal. Estos informes indicarian el nu­
mero de funcionarios que han dejado la Secretaria, los 
motivos por los cuales lo han hecho, el numero de 
nuevas funcionarios nombrados, etc. En los casas de 
rescisiones de nombramientos decididas en aplicacion 
de los incisos i) e ii) del parrafo a) de la clausula 9.1, 
los informes mencionarian tambien la opinion de la 
Junta Asesora Especial. Logicamente, los nombres de 
los funcionarios interesados no se divulgarian. De este 
modo se facilitarian las tareas de la Asamblea General 
sin perjudicar al personal. 

22. A proposito de rescisiones de nombramientos, el 
Sr. Kostic recuerda que en el curso del debate general 
sabre el proyecto de presupuesto y la organizacion de la 
Secretaria, la delegacion de Yugoeslavia insistio en que 
los criterios aplica-dos por tal o cual Estado 11iembro 
respecto a sus funcionarios publicos no tenian cabida 
en la Secretaria de las Naciones Unidas. El destino de 
los funcionarios internacionales no debe depender de los 
azares de la guerra fria. Seria absurdo que, ahara que 
estan mejorando las relaciones internacionales, los fun­
cionarios de la Secretaria puedan ser victimas de injus­
ticias de esta indole. 
23. Por ultimo, la delegacion de Yugoeslavia apoya 
el proyecto de resolucion presentado por Chile ( A/C.S/ 
L.303) acerca del subsidio de educacion previsto en el 
Estatuto del Personal. 
24. El Sr. GANEM (Francia) se limitara a hacer 
solo algunas breves observaciones sabre el nuevo texto 
propuesto para la clausula 1.6, pues la posicion de la 
delegacion de Francia no ha cambiado desde el sexto 
periodo de sesiones, y las delegaciones de Ia India, de 

los Paises Bajos, de Egipto y de Yugoeslavia ya se han 
referido detalladamente a esta cuestion. La norma ac­
tual es indudablemente severa y de dificil aplicacion, 
pero fue aplicada con exito en la Sociedad de las N a­
ciones y no ha perdido en absoluto su utilidad. Si se 
preve oficialmente que podran hacerse excepciones a 
esta norma, el Secretario General se vera pronto abru­
mado de solicitudes a tal efecto y, para atenderlas, de­
bera crear un nuevo cuerpo consultivo. El Secretario 
General tiene ya pesadas responsabilidades y seria poco 
razonable imponerle una nueva tarea de dudosa utilidad. 
Aun la interpretacion de la Comision Consultiva le pa­
rece demasiado amplia al representante de Francia, par­
que entrafia demasiadas posibilidades en materia de 
excepciones. 
25. En cuanto ala cuestion del subsidio de educaci6n, 
la delegacion de Francia comparte enteramente la opi­
nion del Secretario General y de la Comisi6n Consul­
tiva, y aprueba igualmente el principia de la propuesta 
de Chile porque es favorable a toda medida que tienda 
a facilitar a los hijos de los funcionarios el estudio de 
su idioma materna. Pero la delegacion de Francia no 
tiene una opinion definitiva acerca de si este proyecto 
de resoluci6n debe ser sometido a votacion, o si bastaria 
una menci6n en el informe. 

26. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) sefiala a la atenci6n del representante de Chile 
que el parrafo 2 de la parte dispositiva de su proyecto 
de resoluci6n (A/C.S/L.303) confia a la Junta Con­
sultiva de Administraci6n Publica Internacional una 
tarea que no esta prevista en su mandata, por lo que 
seria conveniente modificar la redaccion de ese parrafo. 

27. Por otra parte, el Presidente de la Comisi6n Con­
sultiva quiere disipar las dudas del representante de 
China en lo referente al parrafo 21 del informe sabre 
normas de conducta en la administracion publica inter­
nacional. Este parrafo significa, en primer termino, que 
Ia conducta de un funcionario internacional debe ser 
conforme a las obligaciones que tiene con la organiza­
ci6n internacional, obligaciones que dicho funcionario 
ha asumido Iibremente. De esto se desprende que su 
situacion le prohibe la mas minima apariencia de £alta 
de lealtad hacia la Organizaci6n. Por ejemplo, puede 
ocurrir que el servicio a que pertenezca un funcionario 
deba tratar un asunto que interese directamente al pais 
de dicho funcionario. El Secretario General debera velar 
por que ese funcionario no tenga que ocuparse de dicho 
asunto, o el interesado podria pedir que se le transfi­
riera a otro servicio. 

28. El Sr. MELO LECAROS (Chile) esta dispuesto 
a satisfacer la objeci6n de orden juridico hecha por e] 
Presidente de la Comisi6n Consultiva modificando el 
parrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto de reso­
luci6n presentado por su delegacion (A/C.SjL.303). 
A tal efecto, propane suprimir toda referencia al Secre­
tario General, de modo que el parrafo comenzaria asi: 
alnvita a la Junta Consultiva de Administraci6n Pu­
blica Internacional ... " 

29. El Sr. RYBAR (Checoeslovaquia) comparte la 
opinion de la Comisi6n Consultiva sobre el nuevo texto 
propuesto por el Secretario General para la clausula 1.6 
del Estatuto del Personal. Estima que seria contrario 
al interes de la Organizacion autorizar a un funcionario 
a recibir una remuneraci6n por actividades ejercidas 
fuera de la Secretaria; por eso le parece preferible man­
tener el texto actual, quedando entendido que se autori-



248 Aeamblea General- NoTeno period.o de ae8ioaea -- Quinta C:Ombion 

zarci al Scretario General a no aplicar las disposiciones 
de esa clausula en casos excepcionales. 

30. En cuanto al parrafo 2 del anexo IV del Estatuto 
del Personal, relativo al subsidio de educacion, la dele­
gacion de Checoeslovaquia aprueba la interpretacion del 
Secretario General y de la Comision Consultiva. 

31. El Sr. STRAUCH (Brasil) comprueba con satis­
faccion que las diferencias entre el Secretario General 
y la Comision Consultiva sobre la revision de la clau­
sula 1.6 del Estatuto del Personal se refieren a los me­
todos que han de seguirse y no a los principios. 

32. La delegaci6n del Brasil estima que el principia 
en que se funda la chiusula 1.6 esta perfectamente j_ns­
tificado, pero que la regia debe ser lo bastante flextble 
como para permitir excepciones razonables cuando se 
trata, por ejemplo, de honores conferidos a un funcio­
nario en recompensa de servicios prestados antes de su 
ingreso en la Secretaria. La aprobacion de una formula 
mas flexible como la propuesta por el Secretario Ge­
neral le parece conveniente, especialmente en vista de 
que el Secretario General tiene la intencion de inter­
pretarla restrictivamente. El representante del Brasil 
apoya en principia la enmienda propuesta por la dele­
gacion de Nueva Zelandia (A/C.5/L.308), pero que­
rria conocer la opinion del representante del Secretario 
General sobre la forma en que podria aplicarse dicha 
disposicion. 

33. En cuanto al parrafo 2 del anexo IV del Estatuto 
del Personal, el Sr. Strauch aprueba la interpretacion 
que le han dado el Secretario General y la Comision 
Consultiva. Tambien esta dispuesto a votar a favor del 
proyecto de resolucion de Chile (A/ C. 5 /L.303). 

34. Para terminar, la delegacion del Brasil sefiala que 
la- Secretaria solo puede tener un caracter verdadera­
mente internacional si las disposiciones relativas a los 
idiomas de trabajo y a los idiomas oficiales se aplican 
estrictamente. Por consiguiente, el conocimiento de 
idiomas deberia ser un factor esencial en materia de 
nombramientos y ascensos. 

35. El Sr. LIVERAN (Israel), refiriendose al pro­
yecto de enmienda a la clausula 1.6 del Estatuto del 
Personal, hace observar que para esa cuestion hay 
una solucion distinta de las propucstas por el Secretario 
General y la Comision Consultiva. El representante de 
la India sefialo ya la posibilidad de mantener la chiu­
sula 1.6 en su forma actt1al y de aplicar estrictamentc 
sus disposiciones para respetar el principia enunciado, 
no solo en general, sino en cada caso particular. Sea 
como fuere, no ha de olvidarse que el alcance y el ob­
jeto del Estatuto del Personal estan definidos en su 
preambulo. El Estatuto establece principios generales, 
y corresponde al Secretario General precisar las moda­
lidades de su aplicacion; teniendo en cuenta la con­
fianza que ha depositado en el Secretario General, la 
Asamblea General no tendra dificultad alguna en per­
mitirle aplicar la clausula 1.6 como le parezca conve­
niente, y no le reprochara que en casos excepcionales no 
aplique el principia enunciado en la clausula 1.6. 

36. Al pedir que se mantenga el texto actual de la 
clausula 1.6, la delegacion de Israel piensa menos en 
la influencia que podria tener sobre la integridad del 
interesado un favor o un favor que se le confiera fuera 
de las Naciones Unidas, que en las consecuencias des­
agradables que dicho honor o favor podria tener sobre 
las relaciones entre funcionarios, porque al ejecutar una 
tarea que supone un esfuerzo colectivo no esta bien 

que uno de los artesanos en la obra comun sea objeto 
de una mendon o de una recompensa particular. 

37. El representante de Israel sefiala que, como en 
Ia prim era parte ( texto frances) la palabra u gratifica­
tion)) ha sido reemplazada por la palabra ((remunera­
tion'', la nueva clausula 1.6 propuesta por el Secretario 
General tiene un caracter mucho mas limitativo que 
la actual. La nueva formula llegaria al extremo de 
prohibir absolutamente a un funcionario que aceptase 
algo por haber ayudado a un amigo en trabajos de su 
casa. En realidad no se trata de una prohibicion abso­
luta, porque la segunda parte de la nueva clausula 1.6 
preve casos en los que no se aplicara dicha prohibicion. 
Como observo el representante del Brasil, la aplicacion 
de esas disposiciones llevara aparejadas dificultades ad­
ministrativas consiclerables ; el texto no dice ni como ni 
cuando sera posible hacer una excepcion a la regia. 
Por el contrario, el texto propuesto por Nueva Zelandia 
(A/C.S/L.308), que emplea tambien la palabra ((remu­
neration" precisa que el interesado debera obtener pre­
viamente la autorizacicm del Secretario General, e in­
dica en que circunstancias poclra hacerse una excepcion 
a la regia; sera necesario, por lo tanto, establecer un 
procedimiento complicaclo para el examen de cada caso 
particular, pero no por ello la solucion dejaria de estar, 
en definitiva, librada a la discrecion del Secretario Ge­
neral. El Sr. Liveran no votara a favor del texto pro­
puesto por Nueva Zelandia; pero en vista de los incon­
venientes que acaba de sefialar, cree que si la Comisi6n 
desea aprobarlo, convendria modificar su redaccion. 

38. En cuanto a los servicios prestados antes del in­
greso de un funcionario a la Secretaria, el represen­
tante de Israel piensa que el hecho de pertenecer a la 
Secretaria constituye en si mismo un honor, y que el 
interesado puecle aguardar el momento que deje de ser 
funcionario de las N ac:iones U nidas para aceptar otra 
distincion; a juicio dd Sr. Liveran, no estaria mal 
que el Estatuto impusiera cierto periodo de espera para 
aceptar una distinci6n. La delegacion de Israel se pro­
nunciara, pues. por el mantenimiento de la ::;c:tual cEm­
sula 1.6. 
39. El representank de Israel pasa a consiclerar la 
cuestion de las consecuencias que podria tener para la 
distribucion geogrMica el nombramiento de funciona­
rios que rosean nn visaclo dt' re~iclencia pennanente, y 
recuerda brevemcnte la _ posic;on adoptada por su dele­
gaci6n en el octavo periodo de sesiones ( 419a. sesion) ; 
a su entender, las dos cuestiones no tienen ninguna 
relacion entre si y comprueba complacido que. en vista 
de las circunstancias, no hay objeto de volver a refe­
rirse al asunto. 

40. El Sr. STAVROPOULOS ( Secretaria) indica 
que el Secretario General acepta el texto revisado que 
ha propuesto Nueva Zelandia (A/C.5/L.308). A las 
objeciones del representante de Francia, el Sr. Stavro­
poulos responde que, para facilitar su tarea, el Secre­
tario General tiene la intencion de definir en el Regia­
menta del Personal los casos en que podria hacerse una 
excepcion al principia general enunciado en la cltm­
sula 1.6 del Estatuto, :to que disminuiria el numero de 
solicitudes sabre las que el Secretario General tendria 
que pronunciarse. 

41. El Secretario General nunca ha querido facilitar 
la aceptacion de las ventajas enumeradas en la clau­
sulo 1.6, y se propane interpretar restrictivamente el 
nuevo texto. El inconveniente del texto actual es que 
expresa una prohibici6n absoluta. La Comision Con-



470a. sesion- 30 de noviembre de 1954 249 

sultiva propone que la Asamblea General autorice ex­
presamente al Secretario General a hacer excepciones, 
lo que equivaldria- en vista de los terminos en que 
esta redactado el principia- a pedir al Secretario Ge­
neral que viole las disposiciones del Estatuto. Por esta 
razon el Secretario General pide a la Asamblea General 
que modifique el texto de la clausula 1.6. 
42. El Sr. CHECHIOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) estima que no corresponde mo­
dificar la clausula 1.6 del Estatuto del Personal, y 
aprueba las conclusiones a que ha llegado la Comision 
Consultiva. En cuanto a las demas cuestiones que se 
refieren a la politica en materia de personal, reserva la 
posicion de su delegacion. 
43. El Sr. FRIIS (Dinamarca) declara que el informe 
de la Junta Consultiva de Administracion Publica In­
ternacional, que enuncia tan claramente las elevadas 
normas de conducta exigidas a los funcionarios interna­
cionales, sera extremadamente tltil en un periodo de 
reorganizacion y en lo porvenir; indudablemente hu­
biera sido preferible disponer antes de ese informe, 
pero cabe felicitarse por su publicacion. 

44. En cuanto a la clausula 1.6, el Sr. Friis estima 
que la Comision Consultiva y muchos miembros de la 
Quinta Comision han invocado argumentos de peso 
en favor del mantenimiento del texto actual. Ademas, 
segun parece, los jefes ejecutivos de los organismos 
especializados, que tienen que aplicar reglamentos simi­
lares a los que estan en vigor en las N aciones U nidas, 
no han tropezado con las dificultades que sefiala el 
Secretario General. Por lo demas, el nuevo texto no 
disminuiria todas las dificultades porque no seria real­
mente util ni a la "fuente ajena a la Organizacion" ni 
al funcionario, que en cada caso particular constituyen, 
junto con el Secretario General, las partes interesadas. 
El texto revisado propuesto por Nueva Zelandia (A/ 
C.5jL.308) introduce un elemento nuevo y, a juicio 
del Sr. Friis, se requerira tiempo para estudiarlo. 

45. En cuanto a la importante cuestion de que trata 
el proyecto de resolucion de Chile, la delegacion de 
Dinamarca la acoge favorablemente y reconoce que la 
Comision debe examinarla; sin embargo, se trata de un 
problema dificil y es dudoso que se lo pueda resolver en 
forma satisfactoria. Antes de adoptar una decision habra 
que estudiar cuidadosamente Ia cuestion. Basandose en 
el informe que se presentara, la Asamblea General 
podra tomar una decision y examinar las consecuen­
cias financieras de las soluciones propuestas. Teniendo 
en cuenta las prudentes enmiendas de los Paises Bajos 
y de la Union Sudafricana, la delegacion de Dinamarca 

Printed in U.S.A. 

esta dispuesta a votar a favor del proyecto de resolucion, 
que pide un informe sobre esta cuestion. El Sr. Friis 
piensa que, en vista de las disposiciones de su man­
data, la Junta Consultiva de Administracion Publica 
Internacional podria ayudar al Secretario General en 
esta labor particular. 
46. El Sr. MELO LECAROS (Chile) pide que, en 
vista de Ia importancia que muchas delegaciones atri­
buyen a la cuestion del estudio de la lengua materna, 
los representantes de la Union Sudafricana y de Francia 
no se opongan a la aprobacion de un proyecto de reso­
lucion y no insistan en que la cuestion se trate unica­
mente en el informe de la Quinta Comision a la Asam­
blea General. Atendiendo a las objeciones formuladas 
por los demas miembros de la Comision, el Sr. Melo 
Lecaros accede a suprimir los parrafos tercero y cuarto 
del preambulo; pero no puede aceptar las modifica­
ciones al parrafo 2 de la parte dispositiva que pide el 
representante de la Union Sudafricana. 
47. El PRESIDENT£ propone el aplazamiento del 
debate. 

Asi queda acordado. 

TEMA 55 DEL PROGRAMA 

Traduccion al idioma arabe de algunos documen· 
tos oficiales de Ia Asamblea General, conforme 
al articulo 59 del reglamento de Ia Asamblea 
General (AjC.5jL.304) (conclusion) 
Queda aprobado el proyecto de informe del Relator 

( A/C.5 I L.304). 

TEMA 36 DEL PROGRAMA 

Informes financieros y estados de cuentas, e in­
formes de Ia Junta de Auditores (conclusion): 

c) Organismo de Obras PU.blicas y Socorro a los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 
(Naciones Unidas), ejercicio economico ter· 
minado el 30 de junio de 1954 (AjC.5jL.306) 
(conclusion) 

Queda aprobado el proyec,to de informe del Relator 
(AjC.5jL.306). 
d) Organismo de las Naciones Unidas para Ia 

Reconstruccion de Corea, ejercicio economico 
terminado el 30 de junio de 1954 (AjC.5/ 
L.307) (conclusion) 

Queda aprobado el proyecto de informe del Relator 
(AjC.5jL.307). 

Se levanta la sesion a las 13 horas. 

S--42475--]anuary 1955--350 


